*Cutis ceruicis ī
 mota ceruice nō
 mouetur.*

D CAP. XII.

De numero, & vsu Musculorum
mouentium palpebras.

Alpebram superioré motu voluntario agi, Galeno, et dexterrimis quibusque anatomicis concessum est. Quot attamé agatur musculus, hoc potest in dubiū verti. Gal. nanq; lib.

E 10. de vsu. part. cap. 9. duos ponit: quorū alter internum oculi angulum, alter auté externum occupat: interno claudi, externo adaperiri palpebram docet. Contra Vesal. in vsu opinatur: externo nāq; recludi, interno referari palpebram affirmat. Sed vterq; tum in vsu, tum musculorum numero, & origine mihi suspecti sunt. Primū non solū duo, sed tres sunt musculi: nāq; in canto oculi interiori ad latus nasi illi correspondens musculus adest, qui infra tarsum palpebræ inferioris cū oriatur, in latere interiori palpebræ superioris obscurè inseritur, & hic musculus est portio primi musculi quæ in figura Vesalij cap. 10. 2. lib. inter. b. & A. continetur. Secundus autem à parte interiori & superiori oculi, prope mediū superciliarum oritur, & ad medium palpebræ superioris cessat: & in figura Vesal. inter. C. & E. continetur. Tertius ab angulo exteriori oritur, & duplici extremo

Palpebræ mouentes musculi tres.

extremo cessat: altero ad medium palpebræ superio- **A**
 ris cum fine secūdi confundendo, altero ad medium
 palpebræ inferioris. Has esse musculorum origines,
 & hūc numerū, præter hoc quòd neruorū insertio, et
 fibrarū musculorū positio appositissimè cōmōstrat:
 colligitur facilè ex eorūdem vsu à nobis, vbi nōnulla
 Gal. & Ves. impugnaverim⁹ q̄ succinctissimè subiū-
 gēdo. Primū nāq; in vsu interioris (vt ipse uocat) labi-
 tur Gale. nam si eius fibrę superiores quæ principiū **B**
 constituūt nostri secundi muscoli, laborauerint: tā-
 tum abest vt recludant palpebram, vt potius aperi-
 ant. Si autem exterioris cāti muscoli fibræ tēdantur,
 potius recludent, quàm dilatabūt aut aperient. Cū
 nāque in oculi minori tanto musculus exordium su-
 mat, & cum dilatata palpebra superiori ipsius pars
 altera quæ huic palpebræ, seruit obliquum situm
 obtineat: retractis fibris ad rectā quo magis potest **C**
 figuram, cogit palpebram superiorē detrahi, infer-
 nā interim, altera sua parte quę illi inseritur, firmās.
 Vnde colliges malè Vesa. ortum huius muscoli à
 palpebra inferiori assignasse. Si enim ab eius parte
 media inciperet, & per minorem oculi angulum ad-
 vsque medium palpebræ superioris circumducere-
 tur: proculdubio actis ad originem fibris, non mi-
 nus palpebram inferiorem, quā superiore deprime-

ret:

Dret: quando inseritur in media tarfi cartilagine eiusdem palpebræ inferioris, quæ minoré respicit oculi angulū, par enim vtriusq; est ratio: nisi forté parum expendens aliquis, infernā palpebram posse quiescere, subscripta similitudine delusus, affirmet. Vti nāque dicet, funiculus per annulos meat, & remeat, immoto machinamēto cui ānuli sunt affixi: & retrahit corpus, cui continuatur & inseritur. Eodé certè modo musculus hīc, vtitur palpebra inferiori tanquā annulis, superioré aut trahit: quia illius inseritur cartilagineæ substantiæ. Quasi verò si funiculus annulis continuaretur, eosdem cū suo machinamento (modo suppeteret vis) non moueret: aut quasi inferiori musculus perinde ac superiori nō insereretur. Constat ergo ope musculi huius non solū palpebram superioré, sed & inferioré retrahendā, si illi à medio palpebræ inferioris, exordiū esset. Sed nec Ves. in angulo oculi interiori, poterit vnicum tantūmodò musculū, sed duos ponere. Portio enim illa musculi quā nos primum diximus esse musculum, si musculo Vesalij primo esset adscribenda, proculdubio, vel alterius originis, nempe superioris, motū impediret: vel ad contrariū palpebram moueret. Hæc enim à parte inferiori sursum ascendit, & in palpebram superioré (vti inuimus) cessat: illa à parte superiorideorsum demittitur.

demittitur. Vnde si vtraq; pariter laborauerit: palpebra superior, non magis deorsum, quàm sursum nutabit: aut prope medium, sursum ab origine superiori retrahetur, & prope angulum intimum deorsum reuelletur ab inferna origine. Quod quàm esset indecorum, & noxium, retorta palpebra satis cõmonstrat. Aut numerãdi ergo duo muscoli sunt: aut si vnus velis tantũmodo cum Vesal. et Gal. recensere, sic eius functio disparibus temporibus diuidenda esset: vt prout has vel illas fibras cõtraxerit, hũc vel illum motũ edat. Dũ namq; fibræ originis superne, inferioribus intercellantibus omnino à functione, laborauerint, aperitur palpebra: his tamen quiescẽtib; & inferioris originis fibris laborantibus, clauditur. Quod non sine altissima naturæ industria factũ est. Nam etsi palpebra sua grauitate, facillimè deorsum esset descensura, idq; ope illius muscoli, qui minorẽ oculi angulum occupat, facilè posse exequi videatur: hoc musculo eadem deprimitur, vt dũ validiùs inferiori cõniuet, & pars illa interior oculi maximè corrugatur: humiditas quæ in caruncula interiorem oculi angulum occupante imbibita est, exprimitur: deorsumq; per huic vsui destinatum foramen, ad nasum defluat. Vti namq; eius præsentia fruitur natura, ad oculi humectationẽ: ita si diutiùs

immo-

D immoretur, periculū imminet, cū perpetuò à cerebro (quantūcumq; egregiè valeat animal) instillet. vel enim quæ denuo affluit humiditas, in caruncula non ita facilè imbibita, musculos resolveret: vel iuxta posita ossa longiori cōmertio alteraret. Præuidit igitur huic incōmodo (vti diximus) natura, subinde cōniuētibus ad angulū interiorem palpebris, & arctantibus humentem illam carunculā, vt expræssus

E defluat succus, denuò affluentem imbibiturā. Atq; hi vsus, musculorum mouentium palpebram sunt. Tertius enim actus ad originem (quæ in angulo exteriori oculi est, quia illac nerui ingrediūtur) fibris, recludit oculum cuius functionem adauget primus: secundus autem, qui primus Vesalij & Galeni est, vt Vesa. egregiè opinatur, palpebram aperit.

F CAP. XIII. An senserit Gal. motum à neruis sine hoc quòd musculorum compositionem ingrediantur, posse effici: & nonnulla de lingua & eius motibus.

Instrumentū motus voluntarij musculum esse, tam est omnibus anatomicis receptum, vt veluti axioma sacrum & inuiolabile habeatur. Sed & non minus omnibus conceditur

vina

*Musculis à ner-
uis vis impartit-
ur motrix.*

*Pro instrumen-
torum varia di-
spositione va-
rie functiones
eduntur.*

vim musculo à nervis impartiri: nervosq; quantum **A**
cumque vim motoriam musculis mutuuntur, non
posse motum voluntariū per se exercere, ni muscoli
cōpositionē ingrediātur. Non enim alia est irradia-
tio aut alius spiritus, qui ad musculū mādatur, quàm
qui ad oculos aut aures, sed pro instrumenti differen-
tia, variè æduntur actiones: videt oculus, instrumen-
tum auditus audit, gustat lingua, cutis tactiles quali-
tates dijudicat, & musculus motum voluntariū exer- **B**
cet: non autem per se nervus. Tam est Galenum om-
nium bonorum auctori sacrum, oportere nervum, vt
motum exercent voluntarium, muscoli composi-
tionem subingredi, vt libro primo de musculo. motu,
vbi ex professo de muscoli compositione agit, indu-
striam naturæ cōmendat maximè, quæ ligamentū
nervo, & nervum ligamēto adposuit, & cōmiscuit, **C**
vt præter hoc quòd id roboris, quod ad motum ner-
uo denegabatur, ligamento: & id sensus & motus,
quo ligamentum destituebatur, nervi præsentia af-
cisceretur, ex ijs præcipuè mixtis præsentē carne &
alijs, quæ frequenter muscoli compositionem ingre-
diuntur, instrumentum voluntarij motus resulta-
ret. Vesal. attamen lib. 2. cap. 13. proponit Gal. lib. 4.
de adminif. sect. capit. 3. insinuasse labrorum motus
nervis mediantibus fieri, nulla, vti decebat, mus-
culo-

D culorum habita mentione: quasi verò Ganle. dum motus tam varios, ac à labris eduntur (namque deflectere ipsa possis, ac à situ suo auertere: contrahere, & distendere: stringere, & laxare: quocumq; edentium, vel bibentium, vel disserētium, vel aliam quādam functionē obeuntium, vsus vocauerit) à nervis fieri asserit, sine hoc quòd compositionem musculi ingrediantur, proponeret: ac non potius eodem met